
       
       
E-postadresse: 
fmtlpost@fylkesmannen.no 
Sikker melding: 
www.fylkesmannen.no/melding 

 Postadresse: 
Postboks 2600 
7734 Steinkjer 

 Besøksadresse: 
Strandveien 38, Steinkjer 
Prinsens gt. 1, Trondheim 

 Telefon: 74 16 80 00 
www.fylkesmannen.no/tl 
 
Org.nr. 974 764 350 

Ig….  Vår dato:  Vår ref: 

  17.12.2020  2020/12707 
     

  Deres dato:  Deres ref: 

     
   

 Saksbehandler, innvalgstelefon 

 Anette Pettersen, 73 19 92 39 
  
 
 
  

Åfjord kommune 
Øvre Årnes 7 
7170 ÅFJORD 
 
 

  

 

Informasjon om føringer og krav på avløpsområdet – skjerping av 
rensekrav og varsel om mulig oppdatering av tillatelse 

 
Fylkesmannen ser behov for å informere om føringer fra Miljødirektoratet på avløpsområdet, og gi 
informasjon om hvordan vi skal jobbe med oppfølging av avløpsanleggene fremover. 
 
Vi ber også kommunene om å sende oss en oversikt over tettbebyggelsene deres, med utslipp i 
antall pe, og hvilke renseanlegg som ligger innenfor de ulike tettbebyggelsene. Vi ber om at 
oversikten blir sendt til oss innen 1.3.2021. 
 
 
Fylkesmannen har fått i oppdrag fra Miljødirektoratet om å skjerpe praksisen med å stille krav til 
sekundærrensing av utslipp fra avløpsrenseanlegg til normalt og følsomt område som omfattes av 
kapittel 14 i forurensningsforskriften. Utslipp til mindre følsomt område skal også som hovedregel 
gjennomgå sekundærrensning, men der åpnes det for unntak i visse tilfeller.  
 
For mer informasjon om hva de ulike rensekravene innebærer, samt definisjoner av de ulike 
områdene, viser vi til kapittel 11 og 14 i forurensningsforskriften. Mer informasjon om 
avløpsregelverket og kommentarer til de ulike forskriftskapitlene kan dere finne på Miljødirektoratet 
sine sider1. 
 
Vi ber også de kommunene som per dags dato ikke har avløpsanlegg som er omfattet av kapittel 14 
om å lese hele brevet, og spesielt avsnittet som handler om hva vi trenger fra kommunene nå. 
 
Om avløpsdirektivet og hvorfor Norge har hatt overgangsbestemmelser (lempeligere krav) 
Forurensningsforskriften kap. 11, 13 og 14 er Norges implementering av EUs avløpsdirektiv. EUs 
avløpsdirektiv er et underdirektiv av vannrammedirektivet til EU. Utslipp fra renseanlegg i Norge har 
siden avløpsdirektivet ble innført i 2007, hatt lempeligere krav enn direktivet. 
 

 
1 https://www.miljodirektoratet.no/regelverk/forskrifter/forurensningsforskriften/ 

https://www.miljodirektoratet.no/regelverk/forskrifter/forurensningsforskriften/
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Avløpsdirektivet er utformet som et minimumsdirektiv. Det betyr at direktivet stiller minimumskrav 
som landene må innføre, men at landene ellers står fritt til å stille strengere nasjonale krav. Da 
direktivet ble innført, hadde Norges innsats på avløpsområdet over lengre tid hatt som mål å 
redusere utslipp av fosfor til ferskvann og marine resipienter framfor organisk materiale. Det ble 
vurdert at fjerning av fosfor/næringssalter hadde en større effekt for vannkvaliteten i norske 
vassdrag og fjorder framfor rensemetoder som i større grad reduserer den organiske belastningen. 
 
På bakgrunn av dette hadde norske kommuner, før avløpsdirektivet ble innført, investert i utbygging 
av renseanlegg basert på kjemiske renseprinsipp, og flere var under etablering. Avløpsdirektivet 
stiller imidlertid også krav til organisk rensing.  
 
Av hensyn til de nylige investeringene ved norske renseanlegg ble det derfor, ved implementeringen 
av direktivet i norsk regelverk, innført enkelte nasjonale overgangsbestemmelser som skulle 
opphøre gradvis etter hvert som oppgraderingsbehov meldte seg.  
 
Hvorfor er det behov for skjerpede rensekrav nå? 
Fra avløpsanleggenes egenkontrollrapportering, ser vi at mer enn 60 % av anleggene i Norge ikke er 
endret eller bygd om etter at forskriften trådte i kraft, og innføring av sekundærrensekrav har tatt 
lenger tid enn forventet.  
 
Rapporteringen viser også at det kun er noen få primærrenseanlegg med kjemisk rensetrinn for 
fosforfjerning, som faktisk klarer å oppnå en tilstrekkelig stabil renseeffekt i samsvar med krav om 
sekundærrensing i direktivet. I tillegg er innføring av et biologisk rensetrinn svært ønskelig for å 
oppnå en høyere rensegrad av mikroforurensning som legemidler og organiske miljøgifter i 
avløpsvannet. 
 
Hva sier EU og Miljødirektoratet? 
I høst har EU-kommisjonen gjennomført en evaluering av avløpsdirektivet.2 EU-parlamentet skal på 
bakgrunn av evalueringen beslutte om en prosess med å revidere avløpsdirektivet skal settes i gang. 
Vi er foreløpig ikke kjent med når denne beslutningen vil bli tatt. 
 
I evalueringen er det pekt på at hastigheten må økes når det gjelder å få på plass sekundærrensing, 
for å oppfylle vanndirektivet og havrammedirektivet. I tillegg er det fokus på andre forurensninger, 
som legemiddelrester, mikroplast, virus og resistente bakterier. Dette blir ikke ivaretatt gjennom 
dagens regelverk. 
 
Miljødirektoratet ser det også som sannsynlig at eventuelle fremtidige krav vil basere seg på 
sekundærrensning som minimumskrav. Det er derfor viktig at kommunen/anleggseierne begynner å 
forberede seg på dette allerede nå.  
 
Hva gjør Fylkesmannen?  
Vi følger opp anleggene som er omfattet av kapittel 14 i forurensningsforskriften. I 2021 vil vi starte 
arbeidet med å revidere tillatelsene som er gitt, med de eldste (eldre enn 10 år) først. I prosessen 
med nye tillatelser vil det være naturlig å gjøre en vurdering av eventuelt krav til sekundærrensing 
ved anlegget. Vi har som forurensningsmyndighet mulighet til å stille krav om sekundærrensing, av 
forurensningsmessige hensyn, selv om det ikke har skjedd en vesentlig endring av anlegget. Vi vil 

 
2  https://ec.europa.eu/environment/water/water-
urbanwaste/pdf/UWWTD%20Evaluation%20SWD%20448-701%20web.pdf 
 

https://ec.europa.eu/environment/water/water-urbanwaste/pdf/UWWTD%20Evaluation%20SWD%20448-701%20web.pdf
https://ec.europa.eu/environment/water/water-urbanwaste/pdf/UWWTD%20Evaluation%20SWD%20448-701%20web.pdf
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også gjøre nye vurderinger der det er gitt unntak fra sekundærrensing, for å se om vilkårene for å få 
unntak fremdeles er oppfylt.  
 
Vi vil ta kontakt med den enkelte kommune med mer informasjon om oppfølgingen av det enkelte 
anlegg. Der det er behov for nye tillatelser vil vi gi et pålegg til kommunen om å søke om dette.  
 
Hva trenger vi fra kommunene nå? 
Vi ønsker å få bedre oversikt over tettbebyggelsene i kommunene, og samlet utslipp av avløpsvann 
innenfor disse. Vi vil derfor be alle kommunene i fylket om å sende oss en oversikt over sine 
tettbebyggelser med samlede utslipp i pe, og hvilke renseanlegg som ligger innenfor tettbebyggelsen 
(utslipp på under 50 pe, regulert etter forurensningsforskriften kapittel 12, skal ikke medregnes). Det 
må i oversikten som sendes oss fremgå i hvilken kommune renseanlegg i tettbebyggelsen ligger, og 
hvem som er eier av renseanlegget.  
 
Vi ønsker også tilbakemelding fra de kommunen som per dags dato ikke har avløpsanlegg som er 
omfattet av kapittel 14.  
 
Ved å få denne oversikten vil vi også kunne gjøre en vurdering av om tettbebyggelser og 
avløpsanlegg som har vært vurdert etter forurensningsforskriften kapittel 13, vil ha utslipp som gjør 
at disse er omfattet av forurensningsforskriften kapittel 14. Dersom dette er tilfelle, vil 
Fylkesmannen overta forurensningsmyndigheten.   
 
Tettbebyggelse i tilknytning til avløp er definert i forurensningsforskriften § 11-3 k. Se også 
kommentarene til kapittel 11, som dere finner på Miljødirektoratets hjemmesider3. 
Når vurdering og beregning av pe innenfor en tettbebyggelse skal gjennomføres, skal det være med 
et tidsperspektiv på minst 10 år4. 
 
Vi ber om å få tilsendt oversikten innen 1.3.2021. 
 
Oppsummering 

 Vi ber om at kommunene sender oss oversikt over sine tettbebyggelser, med samlede 
utslipp i antall pe, og hvilke renseanlegg som ligger innenfor den enkelte tettbebyggelse 
innen 1.3.2021 

 Vi vil informere den enkelte kommune om planlagt oppfølging av deres avløpsanlegg 
(kap.14), og eventuelt gi pålegg om å søke om ny tillatelse. 

 
 
 
Med hilsen 
 
Marit Lorvik (e.f.) 
seksjonsleder 
Klima- og miljøavdelingen 

  
 
Anette Pettersen 
rådgiver 
Klima- og miljøavdelingen 

   
Dokumentet er elektronisk godkjent 

 
3 https://www.miljodirektoratet.no/regelverk/forskrifter/forurensningsforskriften/avlop-kommentarer/ 
4 Dette følger av Miljødirektoratet sine kommentarer til forurensningsforskriften § 11-3 bokstav m: «Beregning av 
pe er en engangsforeteelse og bør gjøres med et perspektiv på minst ti år» 

https://www.miljodirektoratet.no/regelverk/forskrifter/forurensningsforskriften/avlop-kommentarer/
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Likelydende brev sendt til: 
Hitra kommune Rådhusveien 1 7240 HITRA 
Indre Fosen kommune Rådhusveien 13 7100 RISSA 
Overhalla kommune Svalivegen 2 7863 OVERHALLA 
Raarvihken Tjïelte/ Røyrvik 
kommune 

Røyrvikveien 5 7898 LIMINGEN 

Malvik kommune Postboks 140 7551 HOMMELVIK 
Skaun kommune Postboks 74 7358 BØRSA 
Midtre Gauldal kommune Rørosveien 11 7290 STØREN 
Orkland kommune Postboks 83 7301 ORKANGER 
Frøya kommune Postboks 152 7261 SISTRANDA 
Verdal kommune Postboks 24 7651 VERDAL 
Steinkjer kommune Postboks 2530 7729 STEINKJER 
Røros kommune Bergmannsgt. 23 7374 RØROS 
Osen kommune Rådhusveien 13 7740 STEINSDALEN 
Stjørdal kommune Postboks 133 / 134 7501 STJØRDAL 
Trondheim kommune Postboks 2300 Torgarden 7004 TRONDHEIM 
Nærøysund kommune Postboks 133, Sentrum 7901 RØRVIK 
Namsskogan kommune R. C. Hansens vei 2 7890 NAMSSKOGA

N 
Åfjord kommune Øvre Årnes 7 7170 ÅFJORD 
Ørland kommune Postboks 43 7159 BJUGN 
Heim kommune Trondheimsveien 1 7200 KYRKSÆTERØ

RA 
Lierne kommune Heggvollveien 6 7882 NORDLI 
Holtålen kommune Bakkavegen 1 7380 ÅLEN 
Rennebu kommune Myrveien 1 Berkåk 7391 RENNEBU 
Flatanger kommune Lauvsneshaugen 25 7770 FLATANGER 
Grong kommune Postboks 162 7871 GRONG 
Snåasen Tjïelte/ Snåsa 
kommune 

Sørsivegen 6 7760 SNÅSA 

Frosta kommune Fånesvegen 1 7633 FROSTA 
Levanger kommune Postboks 130 7601 LEVANGER 
Namsos kommune Stavarvegen 2 7856 JØA 
Leka kommune Leknesveien 67 7994 LEKA 
Høylandet kommune Vargeia 1 7877 HØYLANDET 
Melhus kommune Rådhusveien 2 7224 MELHUS 
Meråker kommune Rådhusgata 7 7530 MERÅKER 
Oppdal kommune Inge Krokanns veg 2 7340 OPPDAL 
Rindal kommune Rindalsvegen 17 6657 RINDAL 
Inderøy kommune Vennalivegen 7 7670 INDERØY 
Tydal kommune Tydalsvegen 125 7590 TYDAL 
Selbu kommune Gjelbakken 15 7580 SELBU 


